6

[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО  РАЙОНА

	От 28 октября 2020 г.

	№ 911

	город Белореченск

О внесении изменений в постановление администрации

Белореченского городского поселения Белореченского

района от 14 октября 2019 г. № 635 «Об утверждении
муниципальной программы «Мероприятия и
ведомственные целевые программы администрации
Белореченского городского поселения Белореченского
района» на 2020 - 2022 годы»
В соответствии со статьей 15 Федерального закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава Белореченского городского поселения Белореченского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в приложение № 4 к постановлению администрации Белореченского городского поселения Белореченского района от 14 октября 2019 года № 635 «Об утверждении муниципальной программы «Мероприятия и ведомственные целевые программы администрации Белореченского городского поселения Белореченского района» на 2020 - 2022 годы» изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава Белореченского
городского поселения                                                                  А.В. Абрамов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации

Белореченского городского поселения Белореченского района

от ________________ года № _____

(в редакции постановления администрации Белореченского городского поселения Белореченского района

от ________________ года № _____)
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка малого и среднего бизнеса в Белореченском городском поселении Белореченского района» на 2020-2022 годы

Паспорт Программы
	Полное наименование Программы:
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка
малого и среднего предпринимательства, ЛПХ на территории Белореченского городского поселения на 2020- 2022 годы».

	Основание для разработки Программы:
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209- ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае".

	Цель программы:
	Обеспечение равных и благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, ЛПХ, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

	Задачи программы:
	· повышение роли малого и среднего бизнеса в улучшении условий жизни населения;

· обеспечение взаимодействия бизнеса и власти,

· привлечение представителей предпринимательских кругов к решению вопросов социально-экономического развития Белореченского городского поселения;

· наполнение местного рынка товарами и услугами малых и средних предприятий, в том числе инновационного характера;

· увеличение числа субъектов малого и среднего бизнеса, ЛПХ, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

· увеличение налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса в бюджеты всех уровней;

· поддержка местных товаропроизводителей и развитие личных подсобных хозяйств.

·  представление муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения конкурсов субъектам МСП – производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в том числе фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви, изделий ремесленничество), производственным организациям потребительской кооперации;

· повышение инвестиционной активности малого и среднего предпринимательства, ЛПХ, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

	Сроки реализации

Программы:
	2020 – 2022 годы

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	Объем финансирования программы за счет средств местного бюджета - всего 300 тыс. руб.,

	Исполнитель Программы:
	Администрация Белореченского городского поселения

	Контроль реализации

Программы:
	Администрация Белореченского городского поселения

1. Обоснование необходимости разработки и реализации Программы
На сегодняшний день на территории Белореченского городского поселения действует 663 малых и средних предприятий. На малых и средних предприятиях работают около 20 000 человек. По сведениям Межрайонной ИФНС России № 9 по Краснодарскому краю по состоянию на 01.10.2019 года на территории Белореченского городского поселения зарегистрировано 2162 индивидуальных предпринимателей.

Средняя заработная плата работников составляет - 26 500 рублей.

Приоритетными отраслями в малом бизнесе, традиционно являются: оптово-розничная торговля, общественное питание, сфера бытового обслуживания населения.

Постановлением администрации Белореченского городского поселения от 31 марта 2010 года № 260 «Об утверждении Порядка создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства при администрации Белореченского городского поселения» утвержден Порядок создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства при администрации Белореченского городского поселения Белореченского района.

Постановлением администрации Белореченского городского поселения от 5 мая 2010 года № 483 «О создании совета по содействию и развитию малого и среднего предпринимательства на территории Белореченского городского поселения Белореченского района» создан совет, утвержден его состав и положение о совете по содействию развития малого и среднего предпринимательства.

Основными проблемами малого и среднего бизнеса являются:

· высокая стоимость финансовых ресурсов;

· низкая социальная защищенность предпринимателей и наемных работников («серая» заработная плата, прием на работу без обеспечения социальных гарантий);

· административные барьеры.

В связи с этим необходимо использовать системный подход к вопросам поддержки малого и среднего предпринимательства, привлекать заинтересованные организации, проводить обучающие семинары и конкурсы.

Для решения проблемы поддержки малого и среднего предпринимательства необходимо всестороннее взаимодействие органов власти и бизнеса, что позволит рассмотреть данный вопрос с разных точек зрения и поможет учесть пожелания и предложения всех заинтересованных сторон.

Муниципальная поддержка позволит:

· оказать помощь действующим предпринимателям в повышении их образовательного уровня через проведение семинаров;

· популяризировать предпринимательскую деятельность в молодёжной среде через проведение различных конкурсов;

· создать общедоступное информационное поле, объединяющее всю имеющуюся информацию о малом и среднем предпринимательстве и его поддержке.

Поддержку в рамках мероприятий Программы вправе получить физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
2. Ресурсное обеспечение Программы
Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджетных и внебюджетных источников.

Бюджетные источники:

Краевой бюджет - на условиях софинансирования мероприятий муниципальных программ (прогнозируется как возможный источник средств без указания конкретных сумм);

Муниципальный бюджет — средства, предусмотренные на финансирование мероприятий настоящей программы в нормативных правовых актах органов местного самоуправления Белореченского городского поселения:

2020 год – 100 тыс. руб.,

2021 год – 100 тыс. руб.,

2022 год – 100 тыс. руб.

3. Мероприятия Программы
	№
П№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники
финансиро
вания
	Объем
финансирования по годам (тыс. руб.)

	2020
год
	2021
год
	2022
год

	11.
	Публикация информационных материалов, издание и распространение сборников, брошюр, газет по вопросам развития малого предпринимательства. Размещение указанной информации на официальном сайте администрации поселения
	Бюджет
поселения
	30,0
	30,0
	30,0

	22.
	Повышение квалификационного уровня начинающих и действующих предпринимателей.
	Бюджет
поселения
	50,0
	50,0
	50,0

	13.
	Использование упрощенной процедуры оформления документов при сдаче в аренду субъектам малого бизнеса муниципального имущества
	Финансирование не требуется

	14.
	Формирование перечня свободных земельных участков на территории поселения и содействие в их выделении под строительство объектов
	Финансирование не требуется

	16.
	Презентация малого бизнеса и обеспечение участия субъектов малого бизнеса в различных выставках, ярмарках, конкурсах краевого и федерального уровня
	Бюджет поселения
	20,0
	20,0
	20,0

	77.
	Представление субъектам МСП производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в том числе фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви, изделий ремесленничество), производственным организациям потребительской кооперации муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения конкурсов, на льготных условиях согласно Схеме размещения НТО
	Финансирование не требуется

	88.
	Имущественная поддержка субъектов МСП
	Финансирование не требуется

	1
	Итого:

	100,0
	100,0
	100,0

4. Оценка социально-экономической эффективности Программы
· обеспечение равных и благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, ЛПХ;

· повышение роли малого и среднего бизнеса в улучшении условий жизни населения;
· обеспечение взаимодействия бизнеса и власти, привлечение представителей предпринимательских кругов к решению вопросов социально-экономического развития Белореченского городского поселения;

· наполнение местного рынка товарами и услугами малых и средних предприятий, в том числе инновационного характера;

· увеличение числа субъектов малого и среднего бизнеса, ЛИХ;

· увеличение налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса в бюджеты всех уровней;

· поддержка местных товаропроизводителей и развитие личных подсобных хозяйств;

· повышение инвестиционной активности малого и среднего предпринимательства, ЛПХ.

5. Порядок реализации Программы
Реализация Программы обеспечивается администрацией Белореченского городского поселения совместно с коммерческими и некоммерческими организациями, составляющими инфраструктуру поддержки предпринимательства, союзами и общественными объединениями субъектов малого и среднего предпринимательства.

Исполнителями Программы является отдел торговли управления по благоустройству города администрации Белореченского городского поселения.

Привлечение предприятий, учреждений и организаций, не являющихся структурными подразделениями администрации, в качестве участников настоящей Программы осуществляется на договорной основе.

Подготовку обоснований, соглашений и договоров с коммерческими и иными организациями, заинтересованными в выполнении мероприятий Программы, а также взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления осуществляет отдел торговли и защиты прав потребителей Белореченского городского поселения.